
CITTA' DI BENEVENTO

Numero Interno 175 del 22-08-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI BENEVENTO
N. 162 del 25-08-2022

OGGETTO: DELIMITAZIONE SPAZI DI PROPAGANDA PER LE ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL
SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore 13:00 nella
sala Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la
partecipazione dei signori:

Presenza
 Mario Clemente MASTELLA Sindaco Presente
 Francesco DE PIERRO Vicesindaco Presente
 Luigi AMBROSONE Assessore Presente
 Attilio CAPPA Assessore Presente
 Maria Grazia CHIUSOLO Assessore Presente
 Carmela COPPOLA Assessore Presente
 Mario PASQUARIELLO Assessore Presente
 Alessandro ROSA Assessore Presente
 Maria Carmela SERLUCA Assessore Assente
 Antonella TARTAGLIA POLCINI Assessore Presente

Totale: Presenti n.    9 - Assenti n.    1.

Partecipa in qualità di Segretario Generale  Riccardo FEOLA con funzioni consultive,
referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000).

Sono collegati da remoto gli Assessori Chiusolo e Rosa.

Il Presidente  Mario Clemente MASTELLA, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 Mario Clemente MASTELLA  Riccardo FEOLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 25-08-2022 - Pagina 1 di 6



CITTA' DI BENEVENTO

Assessorato: Ufficio:
ELETTORALE

Proponente:
MASTELLA Mario Clemente

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 175 DEL 22-08-2022

OGGETTO:  DELIMITAZIONE SPAZI DI PROPAGANDA PER LE ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL
SENATO DELLA REPUBBLICA DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022

Il Sindaco

Premesso che

in G.U. n. 169 del 21-07 -2022 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica
21.07.2022 n. 96 avente ad oggetto: “Scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera
dei deputati”;
in G.U. n. 169 del 21-07 -2022 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica n.
97 avente ad oggetto: “Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del
Senato della Repubblica”;
in G.U. n. 169 del 21-07 -2022 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica di
pari data avente ad oggetto: “Assegnazione alle circoscrizioni elettorali del territorio nazionale e
ai collegi plurinominali di ciascuna circoscrizione nonché alle ripartizioni della circoscrizione
Estero del numero dei seggi spettanti per l'elezione della Camera dei deputati”;
in G.U. n. 169 del 21-07 -2022 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica
avente ad oggetto: “Assegnazione alle regioni del territorio nazionale e ai collegi plurinominali
di ciascuna regione nonché alle ripartizioni della circoscrizione Estero del numero dei seggi
spettanti per l'elezione del Senato della Repubblica. Pubblicato”;

Vista

la circolare del Ministero dell’Interno DAIT n° 78 del 22.07.2022 “Elezioni della Camera dei
Deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 Settembre 2022”
la Circolare del Ministero dell’Interno DAIT n° 85 del 05.08.2022 “Adempimenti in materia di
Propaganda Elettorale”
gli artt. 2,3,4 L. 212 /1956; l’art. 52 L. 352/90; art. 3 L. 130/1975 i quali stabiliscono che la
Giunta Municipale, entro il 33° (23 Agosto 2022) e il 31° (25 Agosto 2022) giorno antecedente
quello della votazione, provvede a delimitare gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda
elettorale da parte di coloro che partecipano alla competizione referendaria e elettorale

Letti

Gli articoli 75 e 87 della Costituzione;
Il testo unico delle leggi recanti norme per la elezione della Camera dei deputati e del Senato
della Repubblica 30.03.1957 n.361, e ss.mm.;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 25-08-2022 - Pagina 2 di 6



Il testo unico delle leggi recanti norme per l’elezione del Senato della repubblica, di cui al
decreto legislativo 20.12.1993, n. 533, e successive modificazioni;
l’art. 1, comma 399, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di Stabilità 2014);
L’articolo 1, cp,comma 399, della legge 27.12.2013, n. 147;
La deliberazione del Consiglio dei Ministri , adottata nella riunione del 21.07.2022;
la Circolare del Ministero dell'Interno DAIT n.78 del 22 luglio 2022 "Elezioni della Camera dei
deputati e del Senato della Repubblica di domenica 25 settembre 2022";
la nota della locale Prefettura di Benevento Area II – prot.61870 del 27.07.2022;
la nota della locale Prefettura di Benevento Area II – prot.62234 del 28.07.2022;

Atteso che

i su richiamati Decreti del Presidente della Repubblica emanati il 21.07.2022 convocano per il
giorno di domenica 25 Settembre 2022 i relativi comizi elettorali;
le operazioni di voto si svolgeranno domenica 25 Settembre 2022, dalle ore 07:00 alle ore
23:00, ai sensi dell’art. 1, comma 399, primo periodo, della legge 27.12.2013 n. 147 (legge di
stabilità 2014) e le operazioni di scrutinio avranno inizio subito dopo la chiusura della votazione
e l’accertamento del numero di votanti;
Con delibera di G.M. n. 155 del 29.07.2022 si deliberava in merito ad una variazione d’urgenza
di bilancio 2022/2024, al fine di assicurare le risorse necessarie per l’espletamento delle attività
elettorali di che trattasi;

Richiamate altresì
le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste
elettorali, nonché la disciplina della propaganda elettorale;
le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, diramate a mezzo di circolari
ministeriali e opportunamente notiziate dalla locale Prefettura;

Viste

La legge 4 Aprile 1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale;
La circolare del Ministero dell’Interno n.1943/V dell’8 Aprile 1980;
La Legge costituzionale 18.10.2021 n. 1 pubblicata in G.U. 251 del 20.10.2021 recante
modifiche all’art. 58, primo comma della Costituzione;
L'Art. 11, comma 3 DPR 30.03.1957 n. 361;
L'Artt. 4 comma 2 e 22, comma 1, D Lgs, 20 dicembre 1993 n. 553).
L'Art. 15 c.1. D.L. 8 del 18.01.1993 conv. con modif. dalla L. 68 del 19.03.1993

Atteso che

Le modifiche della L. 212 del 04.04.1956 sono tese nell’ottica di risparmio della spesa pubblica,
prevedendo (art. 1 al comma 398 al 401) un drastico ridimensionamento, teso a realzizare una minor
spesa per ogni consultazione elettorale da ottenre con una serie di misure contenitive da prte dei
Comuni;

A seguito di opportuna rivisitazione del territorio comunale alla luce della normativa di settore su
richiamata, è emersa la necessità di ritornare sulle precedenti deliberazioni di G.M. , ove furono
individuati e delimitati n.19 spazi per le affissioni di propaganda elettorale, tanto al fine di rendere
maggiormente efficienti ed efficace gli adempimenti degli uffici preposti ed ottemperare al proprio
obbligo istituzionale;

Considerato che

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 25-08-2022 - Pagina 3 di 6

https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf
https://dait.interno.gov.it/documenti/circ-dait-078-servelet-22-07-2022.pdf


la valutazione sulle ubicazioni degli spazi deve terne conto della pericolosità della strada, delle
distanze che devono essere rispettate, della visibilità da mantenere da ogni angolo di visuale, come
stabilito in particolar modo dal paragrafo 7 della circolare del Ministero dell’interno n. 1943 /V
dell’08.04.1980

Ritenuto
doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, in
ordine agli spazi per la propaganda elettorale a mezzo di pubbliche affissioni;

necessario dover procedere  ad una equa suddivisione dell'ubicazione dei tabelloni su tutto il
territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge, qualunque ne sia il
numero;

che, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non
intralciare il traffico;

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE DI DELIBERARE:

Di acquisire la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di individuare i luoghi e stabilire nel numero di 16 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti2.
tabelloni, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale; con
l’ubicazione di cui al seguente prospetto:

n° progressivo del SITO Denominazione

1 Via Nicola Sala

2 Piazza Risorgimento

3 Viale Atlantici

4 Via delle Puglie (c/o chiesa dell’Angelo)

5 Via Fratelli Rosselli

6 Via Pietro Nenni

7 Contrada Capodimonte

8 Via Valfortore

9 Viale Principe di Napoli

10 Via Compagna

11 Viale San Lorenzo

12 Via Porta Rufina

13 Via delle Puglie

14 Via Cavour

15 Via Santa Colomba

16 Via San Leucio

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 25-08-2022 - Pagina 4 di 6



di provvedere, come ritenuto dalla locale Prefettura, al fine di ottimizzare l’assegnazione degli spazi3.
di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei
candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, che i tabelloni per l’affissione dei manifesti
di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente
collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui
manifesti e sulle schede di voto;
di demandare al Dirigente dei Servizi Demografici, entro il termine massimo di due giorni dalla4.
ricezione delle comunicazioni sull’ammissione delle candidature, l’assegnazione di sezioni dei
predetti spazi distintamente per la Camera dei deputati e per il Senato della repubblica, nonché agli
atti conseguenziali tesi a provvedere all’installazione, montaggio e smontaggio di idonee strutture
elettorali;
Di dichiarare il presento atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs5.
267/2000.

Il Sindaco

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Benevento, 22-08-2022 Il Responsabile del Servizio
 Gennaro Santamaria

Firma digitale apposta su documento informatico
Proposta di Giunta n. 175 del 22-08-2022

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 25-08-2022 - Pagina 5 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari.

Di seguito, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, dichiara la presente immediatamente
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 162 DEL 25-08-2022 - Pagina 6 di 6


